[bookmark: bookmark2][image: Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАМБОВСКОГО  РАЙОНА
АМУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.08.2019

	№ 665

с.Тамбовка

Об утверждении долговой политики Тамбовского района
на 2020-2022 годы

	В целях разработки проекта районного бюджета на 2019 год и плановый период 2020 - 2021 годов, эффективного управления муниципальным долгом Тамбовского района, принятия мер по снижению долговой нагрузки в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Тамбовском районе,
п о с т а н о в л я ю :
        1.Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики Тамбовского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
        2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
 3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Тамбовского района в сети Интернет.
 4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по экономике и финансам – начальника финансового управления С.С.Евсееву.

Глава  района                                                                                                              Н.Н.Змушко

[bookmark: P305]Утверждены
постановлением администрации
	       Тамбовского  района
	       от 12.08.2019  № 665

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
долговой политики Тамбовского района
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

1. Общие положения

         Основные направления долговой политики Тамбовского района на 2020 год и на плановый период  2021 и 2022 годов (далее – долговая политика Тамбовского района) определяет приоритетные направления деятельности по управлению муниципальным долгом Тамбовского района (далее – муниципальный долг).
         Долговая политика Тамбовского района сформирована с учетом исполнения условий соглашения о предоставлении субсидии муниципальным районам (городским округам) на выравнивание обеспеченности муниципальных образований по реализации ими отдельных расходных обязательств из областного бюджета бюджету Тамбовского района от 17.01.2019 № 02-м-22/25.

2. Итоги реализации долговой политики

         Разработка основных направлений осуществлялась с учетом итогов реализации долговой политики в 2018 году и истекшем периоде 2019 года.
	По состоянию на 01.01.2019 года бюджетный кредит в сумме 1 737 200 рублей погашен в полном объеме.
Отношение объема муниципального долга к налоговым и неналоговым доходам без учета поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений по состоянию на 1 января 2019 года составляло 8,03 процента.
За истекший период 2019 года привлечен коммерческий кредит в сумме 13 000 000 рублей. До окончания текущего года кредитные ресурсы с более высокими процентными ставками планируется заместить на кредиты с более низкими процентными ставками.

3.Цели и  задачи  долговой политики

Реализация долговой политики  в 2020-2022 годах будет осуществляться в соответствии со следующими целями:
- обеспечение сбалансированности бюджета Тамбовского района;
- снижение рисков в сфере управления муниципальным долгом;
- поддержание размера и структуры муниципального долга района   на экономически безопасном уровне;
- развитие новых механизмов управления муниципальным долгом;
- сохранение положительной кредитной истории и, как следствие, снижение издержек, связанных с привлечением и обслуживанием муниципального долга района, с учетом ситуации на финансовом рынке.
Реализация долговой политики будет направлена на решение следующих задач:
- оптимизация платежей по муниципальному долгу района  в целях недопущения пиков платежей по долговым обязательствам бюджета Тамбовского района;
- раскрытие информации о муниципальном  долге района;
-обеспечение контроля  показателей долговой устойчивости (предельных объемов муниципального долга и расходов на обслуживание муниципального долга), предусмотренных Бюджетным кодексом  Российской Федерации;

4. Основные направления долговой политики и  мероприятия, проводимые в рамках их реализации

          Основными направлениями долговой политики Тамбовского района на трехлетний период являются:
- ограничение муниципальных заимствований, привлечение их в объемах, не превышающих погашение имеющихся долговых обязательств;
- минимизация процентных ставок по коммерческим кредитам;
-использование среднесрочных и долгосрочных долговых инструментов;
-обеспечение мер, направленных на привлечение в бюджет Тамбовского района  кредитов от кредитных организаций по ставкам на уровне не более чем уровень ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации на дату привлечения кредитных ресурсов, увеличенный на 1 процент годовых.
Достижение целей и решение задач долговой политики Тамбовского района осуществляется путем выполнения комплекса мероприятий:
4.1. Поддержание объема муниципального долга на оптимальном уровне.
4.2. Минимизация стоимости обслуживания муниципального долга, в том числе гибкое реагирование на изменяющиеся условия финансовых рынков и использование наиболее благоприятных форм заимствований.
4.3. Равномерное распределение платежей, связанных с погашением и обслуживанием муниципального долга, в том числе:
- проведение анализа сроков погашения действующих долговых обязательств и выявление пиков платежей;
- использование механизмов оперативного управления долговыми обязательствами Тамбовского района в части корректировки сроков привлечения заимствований, сокращения объема заимствований с учетом результатов исполнения бюджета Тамбовского района.
В трехлетнем периоде будет пересмотрена система показателей долговой устойчивости Тамбовского района исходя из планируемых к принятию изменений в бюджетное законодательство Российской Федерации.
Реализация долговой политики Тамбовского района в 2020 - 2022 годах будет направлена на недопущение роста объема муниципального долга  выше уровня 2019 года.
В случае обеспечения по итогам  2019 года роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Тамбовского района и наличия остатков средств на счете бюджета, в 2020 году будет рассмотрен вопрос о направлении нецелевых остатков средств на погашение долговых обязательств. Указанное мероприятие позволит сократить расходы на обслуживание долговых обязательств.

5. Основные риски, связанные с управлением муниципальным долгом

     Основными рисками, связанными с управлением муниципальным долгом, являются:
  а) риск недостаточного поступления доходов в бюджет.
  Проблему сбалансированности бюджета осложняет риск недостаточного поступления доходов в бюджет, что приводит к неисполнению социальных обязательств района. В целях оценки данного риска планируется продолжить мониторинг исполнения бюджета Тамбовского района и принимать управленческие решения по недопущению возникновения риска.
  б) риск рефинансирования.
  Риск рефинансирования связан с необходимостью привлечения новых заимствований для погашения ранее принятых долговых обязательств.  В целях оценки риска рефинансирования на постоянной основе будет осуществляться мониторинг конъюнктуры финансового (долгового) рынка и на его основе количественная оценка издержек бюджета Тамбовского района на обслуживание долга.
  в) риск снижения ликвидности  рынка заимствований.
  Риск снижения ликвидности рынка заимствований - неполучение денежных средств на погашение долговых обязательств Тамбовского района, связанное с отказом кредитных организаций предоставить заемные средства в случае наступления финансового кризиса.
  Кроме того, значительное влияние на реализацию долговой политики оказывают отсутствие альтернативных заемным средствам источников финансирования для погашения долговых обязательств бюджета.
  г) процентный риск – вероятность увеличения расходов  бюджета района на обслуживание муниципального долга Тамбовского района вследствие увеличения процентных ставок по итогам принятия Центральным Банком Российской Федерации решений об увеличении размера ключевой ставки.

image1.jpeg